
 
 
 
 

OBLASTNÍ CHARITA SOBOTKA 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

2009  

 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 
 
 
 

Domov pokojného stáří Libošovice 
 

Charitní pečovatelská služba Sobotka 
 
 



strana 2/20  Výroční zpráva 



Výroční zpráva  strana 3/20 

OBSAH 
  

1 Úvodní slovo .......................................................................................... 5 

2 Poslání a cíle organizace ...................................................................... 6 
2.1 Charakteristika cílové skupiny seniorů ...................................................................7 

3 Základní údaje ......................................................................................... 7 

4 Pracovníci a struktura Oblastní Charity Sobotka ............................... 9 
4.1 Struktura organizace............................................................................................9 
4.2 Vzdělávání a standardy kvality sociálních služeb ..............................................10 
4.3 Role a složení realizačního týmu a sociální aspekty naší práce........................10 

5 OCH Sobotka – dobrovolnická činnost ............................................. 11 
5.1 Šatník ................................................................................................................11 
5.2 Tříkrálová sbírka................................................................................................11 

6 Činnosti Domova pokojného stáří Libošovice.................................. 12 
6.1 Poskytované služby ...........................................................................................12 
6.2 Aktivity obyvatel Domova...................................................................................12 
6.3 Hospodářská činnost OCH (kuchyň, rychlé občerstvení, kantýna) ....................14 

7 Charitní pečovatelská služba ............................................................. 15 
7.1 Poskytované služby ...........................................................................................15 

8 Hospodaření organizace – dosažené výsledky ................................ 16 
8.1 Náklady:.............................................................................................................16 
8.2 Výnosy:..............................................................................................................16 
8.3 Celkový hospodářský výsledek..........................................................................16 
8.4 Příspěvek zřizovatele.........................................................................................16 

9 Finanční zdroje - seznam dárcŮ ......................................................... 17 

10 Partnerské vztahy a kontakty ............................................................. 17 

11 Zpráva auditorů.................................................................................... 18 
 
 
 
 
 
 

 



strana 4/20  Výroční zpráva 

 
 
 
 
 
 
 

 



Výroční zpráva  strana 5/20 

1 ÚVODNÍ SLOVO 
 
 MOTTO: nemáme mnoho, ale dost na to, abychom se rozdělili 
 
 

Drazí přátelé,  
 

tak jako každý rok touto dobou dostáváte do rukou výroční zprávu. Tak jako již mnohokrát jsem na tomto 
místě psala o poctivé a nezištné práci mnoha lidí, tak opět nyní je nutné v prvé řadě vyslovit poděkování 
všem, kteří nás opět podporovali, ať se svou prací, či darem, nebo modlitbou. Bez této široké podpory 
bychom brzy vyčerpali své lidské síly na tak velikém poli pomoci druhým v nouzi. Jako v minulých letech je 
nutné vzpomenout na mnoho důležitých skutečností, jež proběhly v minulém roce. 

Jistě by se dalo napsat mnohem více řádků o obrovské práci a každodenní službě potřebným, kteří žijí 
okolo nás, ale o tom podrobněji svědčí následující řádky. Tak jako každý rok přinese do života něco 
nového, tak i pro mne osobně znamenal rok 2009 důležitý předěl. Po 16ti letech mi výběrovým řízením byla 
Oblastní Charita svěřena znovu pro další léta a svěřen i úkol snažit se o její rozvoj a kvalitu. Ten hlavní 
kapitál, který mám jsou naši pracovníci. Ostatní faktory jako zavedený systém řízení, dobré vztahy 
s místními samosprávami, nezadlužená organizace dlouhodobě hospodařící s vyrovnanými rozpočty, to je 
výsledek roky budovaného dobrého jména OCH. Na toto místo patří i poděkování všem pracovníkům, 
dobrovolníkům, sympatizantům za jejich odvahu a nadšení, ochotu i práci. 

A bylo by velkou chybou nevzpomenout i na naše klienty – bez nich by naše práce neměla smysl a 
nebylo by nutné o žádné Charitě psát. Vždyť jsem říkala, že v periskopu našeho vidění musí vždy být klient 
- jakmile je tam něco jiného, pak neděláme svou práci v Charitě dobře a nebo se vystavujeme tomu, že by 
to tak za krátkou dobu mohlo být.  

 
Libuše Kollová 

ředitelka Oblastní charity Sobotka  
 
 
 
 
 

 
 



strana 6/20  Výroční zpráva 

2  POSLÁNÍ A CÍLE ORGANIZACE 
Poslání :  

Oblastní Charita Sobotka je církevní nezisková organizace, jejíž posláním je poskytování služeb osobám, 
které mají sníženou soběstačnost, především  z důvodu věku a jejichž situace vyžaduje pomoc od jiné 
fyzické osoby. 
Jedná se o osamocené a nemocné osoby, které nejsou schopny nadále žít ve svém přirozeném 
prostředí bez pomoci druhých. 
Chceme jim pomáhat zajistit prožití důstojného a klidného stáří až do jeho konce v bezpečí a důvěře. K 
tomu jsou zaměřeny všechny aktivity a činnosti organizace. Charita jako milosrdná láska je naplňování 
Kristovy výzvy vyhledávat potřebné a pomáhat bližním v nouzi.  

  
 
Cíle  

Vytváření spokojeného Domova lidem, kteří již nemohou nebo nechtějí zůstat sami a hledají pomoc 
v malém společenství svých vrstevníků či očekávají zajištění potřebných služeb tak, aby zůstali součástí 
společenství. 
Pro dosahování tohoto cíle je Oblastní Charita otevřená ke spolupráci s jednotlivci, organizacemi, orgány 
státní správy i samosprávy, jejichž součinností je pro pomoc potřebným nezbytná. 

Zásady poskytování služeb :  
Základem vztahu k uživateli je princip křesťanského poslání naší organizace, bez ohledu na státní, 
politickou příslušnost uživatelů, jejich rasu, pohlaví, národnost či náboženství. 

Cílová skupina : 
Senioři,kteří jsou zdravotně postižení nebo v tíživé sociální situaci. Kromě k fyzické a psychické stránce 
člověka přihlížíme též k jeho duchovním potřebám. 
Společným úsilím vedení i všech pracovníků OCH Sobotka je postupné vytváření podmínek pro plnění 

standardů kvality sociálních služeb. 
Oblastní Charita Sobotka je samostatná církevní organizace s právní subjektivitou. V souladu s Kodexem 
kanonického práva je součástí římskokatolické církve a patří mezi nestátní neziskové organizace. 
Podle stanov je činnost OCH řízena ředitelkou, která vykonává funkci statutárního zástupce. 
Obě střediska OCH ( DPS a CHPS ) jsou zaregistrována u Krajského úřadu Královéhradeckého kraje  
a jsou zařazena v rámci komunitního plánování, do sítě sociálních služeb v oblasti mikroregionu 
Sobotecko v Českém ráji.     

 

  
 



Výroční zpráva  strana 7/20 

2.1 Charakteristika cílové skupiny seniorů 
Pro seniory, kteří využívají naše služby, je charakteristický společný problém. Je to jejich zhoršený 

zdravotní stav, sociální situace a jejich osamocení. Řešení těchto problémů, se většině seniorů v jejich 
původním bydlišti bez pomoci druhých nedaří, a nebo jen velmi málo. Je možno konstatovat, že díky 
osobnímu přístupu všech zaměstnanců Oblastní Charity se daří duševní i tělesný stav klientů podstatně 
zlepšovat a stabilizovat. Přispívá k tomu i dobrá spolupráce s navazujícími zdravotními i dalšími veřejnými 
službami.  

Charakteristickým společným rysem našich seniorů je jejich touha po kontaktech s příslušníky svých 
rodin a veřejností. Také této problematice věnují naši pracovníci velkou pozornost a pomáhají seniorům 
uspokojovat jejich přání. 

  

3 ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
Oblastní charita Sobotka (OCH) byla zřízena jako účelové zařízení římskokatolické církve 
litoměřickým biskupem dne 30.3.1992 a je zaregistrována u Ministerstva kultury ČR. 
 
Sídlo : Malé náměstí 2,  507 43  Sobotka 
 
Mobil : 602 166 584 ( ředitelka )  
 
E-mail : och@sobotka.charita.cz, libuse.kollova@sobotka.charita.cz  
Internetové stránky : www.sobotka.charita.cz 
 
Číslo účtu : 000000-1092873339/0800 u ČS pobočka Jičín 
 
IČO : 444 77 309 
 
Právní forma : církevní právnická osoba 
 
Vznik organizace, její začlenění : Oblastní Charita Sobotka byla ustanovena na základě aktivit 

soboteckých věřících litoměřickým biskupem jako účelová organizace s vlastní 
právní subjektivitou. Současně tvoří základní složku Diecézní charity Litoměřice, 
která jako součást Charity Česká republika je členem mezinárodní sítě Caritas 
Internationalis. 

 
Statutární zástupce:  Statutárním orgánem Oblastní Charity Sobotka je ředitelka paní Libuše Kollová . 
 
OCH je zřizovatelem : Domova pokojného stáří ( DPS ) 
   Sídlo : 507 44  Libošovice č. 39 
   Telefon / fax : 493 571 156 
   E-mail : dps@sobotka.charita.cz 
   Číslo účtu : 10006–217141541 / 0100 
   Provoz :  nepřetržitý 
   DPS je registrovaným poskytovatelem sociálních služeb, identifikační číslo: 5894253. 
 



strana 8/20  Výroční zpráva 

OCH je zřizovatelem : Charitní pečovatelské služby ( CHPS ) 
   Sídlo : Malé nám. 2,  507 43  Sobotka 
   Telefon / fax : 493 572 205 
   E-mail : chps@sobotka.charita.cz 
   Číslo účtu : 000000-1093538399/0800 u ČS, pobočka Jičín 
   Provoz : v pracovní dny od 7.00 - 15.30 hod., v sobotu od 10:00 – 14:00 hod.  
 V případě potřeby klientů, dle vzájemné dohody. 
   CHPS je registrovaným poskytovatelem sociálních služeb, identifikační číslo 1356155 
 

  
 
Rada Oblastní Charity: Děkan P. Zdeněk Maryška (duchovní správce), Libuše Kollová (ředitelka),  
 Ing. Josef Pálka, pí. Ačaiová, pí. Hanušová, pí. Najmanová, Ing. Pálková, pí. 

Vraná 
 
Ekonomická Rada:  Libuše Kollová (ředitelka), Ing. Jaklová, Ing. Pálka, Ing. Pálková, pí. Vaňková 
 
Oblast působnosti:  území děkanátu Sobotka a mikroregionu Sobotecko. 
  
 město Sobotka a spádové obce : Staňkova Lhota, Čálovice, Stéblovice, Kdanice, 

Lavice, Trní, Zajakury a Spyšová 
  
 obec Libošovice a spádové obce : Nepřívěc, Osek, Vesec, Rytířova Lhota, 

Dobšice, Malechovice, Dobšín, Malá Lhota 
  
 město Dolní Bousov a spádové obce : Horní Bousov, Vlčí Pole, Bechov, Svobodín, 
 
 obec Mladějov a spádové obce : Roveň, Bacova, Pařízek, Loveč, Hubojedy, 

Střeleč 
 
 obec Samšina a spádové obce : Plhov, Drštěkryje 
 obce : Blata – Zámostí, Řitonice, Ohařice, Osek, Markvartice, Újezd pod Troskami, 

Libunec 
 

 

  



Výroční zpráva  strana 9/20 

4 PRACOVNÍCI A STRUKTURA OCH SOBOTKA 

4.1 Struktura organizace 
Počet pracovníků ( k 31.12.2009) 30 - fyzický stav, po přepočtení na celé úvazky 28. 
 

Ředitelka OCH
1/1 Libuše Kollová

Zástupce ředitelky
2/3  Ing. Josef Pálka

Vedoucí DPS 
1/1  Ing. Petr Macoun

Účetní - externí
Ing. Dana Jaklová

Sociální pracovník
1/1  Mgr. Pavel Kutek

Vrchní sestra
1/1 Jana Rulcová

Soci. Prac.- ergoterapeutka
1/2  Hedvika Bruchová, DiS

Zdravotní sestry
1/1  Markéta Šolcová
1/1  Lucie Turynová

Pracovnice/ci sociální péče
1/1  Ludmila Ronová
1/1  Aloisie Krišková
1/1  Dagmar Brixová

1/1  Viktor Krbec
1/1  Jitka Knobová
1/1 Eva Tachas

Pracovnice úklidu
1/1  Helena Jandíková

1/1  Alena Vlková

Pracovnice prádelny
1/1  Ivana Černá

Vedoucí kuchařka
1/1  Marie Barešová

Pracovník údržby
1/1  Milan Richter

Rychlé občerstvení 
- dobrovolnice

Kuchařka
1/1  Žofie Martínková

Pomocní/né kuchaři/ky
1/1  Marie Dlouhá
1/1  Karel Klust

1/5  Božena Odlerová
1/5  Jiřina Perná

Úklid
1/1  Jiřina Bočková

Admin. prac.- sekretářka 
2/3  Renáta Najmanová

Vedoucí CHPS – soc. pracovnice
1/2  Bruchová Hedvika, DiS.

Pracovnice sociální péče
1/1  Ludmila Víchová

1/1  Stanislava Medková
-

Hospodářka
1/1  Ivana Kupcová

Účetní 
1/1  Monika Vaňková

Šatník - dobrovolnice
Ing. Blanka Pálková

  OCH Centrum  Externí  DPS  CHPS 
 



strana 10/20  Výroční zpráva 

4.2 Vzdělávání a standardy kvality sociálních služeb  
Jedním z cílů naší organizace je mít všechny pracovníky, nové i stávající, s požadovaným vzděláním 

odpovídajícímu zákonu č.108/ 2006 Sb. o sociálních službách. Tento zákon vede zaměstnance, aby se 
celoživotně vzdělávali a průběžně jej doplňovali. Zdravotní sestry, které si potřebují udržet akreditaci, 
navštěvují pravidelně tematické semináře a školení, za které získávají kreditní body. 

Standardy kvality sociálních služeb jsou jedním z kritérií probíhajících inspekcí kvality sociálních služeb. 
Současně také probíhají v našem zařízení konzultace v rámci individuálního projektu ,,Rozvoj dostupnosti 
a kvality sociálních služeb v Královéhradeckém kraji“. 

Máme zaveden plán vzdělávání, který je každý rok aktualizován a naplňován. 
V roce 2009 jsme se zapojili do projektu Královéhradeckého Kraje s názvem ,,Vzdělávání poskytovatelů 

a zadavatelů sociálních služeb“. Cílem projektu je podpořit celoživotní vzdělávání zaměstnanců, zvyšující 
jejich schopnosti a dovednosti, a tím i zvýšit kvalitu sociálních služeb. Mimo to vyhledáváme i jiné tipy 
vzdělávacích center, které jsou také vhodné pro naše pracovní pozice. Zaměstnavatel poskytuje 
zaměstnancům v přímé péči minimálně 24 hodin ročně předepsaného vzdělávání, mimo to si ještě mohou 
volit další možnosti. 

  

4.3 Role a složení realizačního týmu a sociální aspekty naší práce  
 Celý realizační tým dbá na dodržování a ochranu práv klientů, v souladu se standardy kvality sociálních 

služeb. Nemalá úloha týmu je též v oblasti volnočasových aktivit. Velmi významná je společná práce 
pracovníků přímé péče a stravovacího úseku, pro spokojenost našich klientů, což se velmi pozitivně 
projevuje na jejich psychickém a zdravotním stavu. Rok 2009 znamenal v našem Domově pro sociální 
pracovníky, a nejen pro ně, značné obměny ve složení jeho obyvatel. Přijímali se dva i více klientů 
najednou, několikrát v roce, což při velikosti našeho zařízení kladlo zvýšené nároky na přístup sociálních 
pracovníků, i pracovníků v přímé péči. Pro žádného člověka není snadné přivyknout úplně novému, 
neznámému prostředí. Zvláště obtížné je to pak pro seniora, pro něhož znamená přechod do pobytového 
zařízení významný životní předěl. S citlivým přístupem našeho personálu se však i tyto náročné situace 
dařilo zvládnout. Zvláště důležité bylo akceptovat odlišnosti každého člověka, jeho denní rytmus, rituály a 
jeho přání, které jsme se, pokud to možnosti zařízení dovolily, snažili splnit. I když se jednalo třeba jen o 
možnost přivézt si starý „ušák“ z původního domova. Možná to byl leckdy právě tento starý kousek 
nábytku, který napomohl propojit minulost s přítomností a usnadnit tak starému člověku tuto náročnou 
situaci zvládnout. 

K tomu, aby bylo našim klientům u nás příjemně a jejich den měl naplnění a smysl, se stará sociální 
pracovnice – ergoterapeutka. Pravidelné činnosti se v rámci volnočasových aktivit střídají s těmi 
nárazovými. Mezi ty pravidelné patří kinezioterapie (tělesné cvičení), tréninky paměti a tzv. tvořivá 
dopoledne, během kterých pod šikovnýma rukama našich seniorů vznikají různá dílka, která lze vidět i 
v rámci výzdoby společných prostor našeho domova. 

Akce výjimečné jsou mezi našimi klienty neméně oblíbené. Zahrnují jednak čirou zábavu (loutkové 
představení, masopustní rej masek, pálení čarodějnic), která léčí (canisterapie), ale dokonce i vzdělávání 
(přednášky archeologa). 

Doufáme, že se nám dařilo činit z Domova pokojného stáří 
Libošovice láskyplný domov. 

Loňský rok byl pro zdravotní úsek velmi náročný. I přes 
nedostatek pracovníků hlavně v druhé polovině roku byla kvalita 
péče na standardní úrovni.  

Doplnění týmu v závěru roku umožnilo rozvinout koncepci 
funkce pracovníka rehabilitačního ošetřovatelství. Toto umožní 
do budoucna další zkvalitnění našich služeb poskytovaných 
uživatelům DPS.  



Výroční zpráva  strana 11/20 

5 OCH SOBOTKA – DOBROVOLNICKÁ Č INNOST 
Mimo profesionálních pracovníků se na činnosti Oblastní Charity podílejí různí dobrovolníci, kteří 

nárazově podle svých schopností pomáhají zdarma při různých užitečných pracích pro OCH, DPS a 
CHPS. 

  

5.1 Šatník  
V rámci OCH – Centrum pracují ženy – dobrovolnice ve svém volném čase, bez nároku na finanční 

ohodnocení. Starají se o provoz ,,šatníku“. Třídí a prodávají šatstvo, které získáváme od našich 
německých přátel z křesťanského společenství v Essenu. Dále spolupracují i na přípravě sbírek ošacení 
pro Diakonii Broumov i pomoc sociálně slabým obyvatelům mikroregionu Sobotecko. 

Prodej se provádí 2x týdně v pondělí a v sobotu. Získané finanční prostředky Oblastní Charita používá 
pro své sociální projekty.  

Všechny dobrovolnice přistupují ke své práci zodpovědně a s dobrým pocitem, že i ve svém seniorském 
věku mohou pomáhat druhým potřebnějším lidem. Při této práci dochází ke vzájemnému setkávání a 
posilování dobrých vztahů. 

Tento kolektiv žen se aktivně zapojuje i do dalšího života Charity a to například činnosti kulturní, 
duchovní či spolupráce s jinými organizacemi. Podílejí se i na Tříkrálové sbírce. 

5.2 Tříkrálová sbírka 
Každým rokem se mnoho lidí připravuje na vánoční svátky a někteří vědí, že do tohoto období krásně 

zapadá svátek Tří králů. Je to velmi krásná připomínka toho, jak obdarovat druhé a sám být při tom 
obdarován. Na tuto událost navazuje i Tříkrálová sbírka, kterou již po osmé organizovala Oblastní Charita 
Sobotka ve své farnosti a svém regionu, ke které se také připojila i Farní Charita Mladá Boleslav. Všichni 
dobrovolníci, velcí i malí, navštívili ve dnech 1. až 10. ledna 2009 domácnosti a přednesli svou koledu s 
prosbou všem lidem dobré vůle. Výtěžek Tříkrálové sbírky 2009 pomohl seniorům v Domově pokojného 
stáří v Libošovicích pro nákup další polohovací postele za účelem snížení bolestí, které naše seniory z 
důvodu požehnaného věku a nemoci trápí. 

Celkem se vybralo na Sobotecku 75.228,50 Kč a v Mladé Boleslavi 59.959,- Kč. V rámci Diecézní 
Charity Litoměřice jsme se umístili na 5. a 6. místě. Při této příležitosti znovu děkujeme koledníkům i všem 
štědrým dárcům, u kterých jsme našli velké pochopení. 

  
 
 
Putování za Třemi králi II. 

V sobotu 5.9. 2009 jsme navázali na loňské Putování za Třemi králi, které slouží každoročně jako 
poděkování a odměna všem Tříkrálovým koledníkům z řad dětí a mládeže.  

Putování bylo tentokrát obohacené o bohoslužbu pro rodiny s dětmi v kapli našeho Domova pokojného 
stáří v Libošovicích. Po ní byly rozlosovány dětské skupiny. Dále následovalo krátké putování z Libošovic 
do Rytířovi Lhoty, kde čekalo týmy v místním údolíčku, zvaném Zahájí, opravdové zápolení. Projížďka na 



strana 12/20  Výroční zpráva 

koni, střelba z luku a kuše, hledání květin, hvězdářské 
minimum, slaňování z převisu, vodní hrátky a rybolov.  I přes 
různorodost plnění úkolů provázela všechna stanoviště 
společná legenda o Třech králích. 

Potom už zbývalo jen vyplnění Libošovického myslíku 
(náročného kvízu) a hurá do cíle v DPS Libošovice, kde 
čekalo na koledníky vyhlášení výsledků a předání cen. 
Poděkovat za Tříkrálovou sbírku a předat ceny jim přišli 
místní Tři králové. Ceny pro soutěžící vyráběli sami klienti 
našeho Domova a dobrovolníci. Všichni přítomní si také 
prohlédli elektrické polohovací lůžko, které bylo příkladem 
toho, co bylo z výtěžku letošní sbírky pořízeno.  

Poděkování  za  organizační  zajištění patří všem dobrovolníkům z OCH Sobotka a z Farní charity Mladá 
Boleslav. 

  

6 Č INNOSTI DOMOVA POKOJNÉHO STÁŘ Í  LIBOŠOVICE 

6.1 Poskytované služby 
Náš Domov je určený seniorům, kteří mají sníženou soběstačnost zejména z důvodu věku a postižení a 

proto vyžadují pravidelnou pomoc jiné osoby. Služby poskytujeme s ohledem na individualitu uživatele, 
jeho soběstačnost, přání a specifické potřeby. Vztah našich pracovníků k uživatelům Domova vychází z 
Kodexu charitního pracovníka a standardů kvality.  

Pracovníci přímé péče provádějí osobní hygienu, poskytují potřebné ošetřovatelské a zdravotní úkony, 
rehabilitaci, doprovod k lékaři a zdravotní osvětu.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

6.2 Aktivity obyvatel Domova  
Domov pokojného stáří si už dlouhá léta hýčká svůj vztah k mateřským školkám v Sobotce a 

v Libošovicích. Ač se mění naše klientela a i děti odrůstají, vzájemné návštěvy a rozdávání radosti 
přetrvává. Nejlepšími příležitostmi k takovým návštěvám jsou různá výročí a svátky. Děti nás tak pravidelně 
svými básničkami, písničkami a tancem chodí potěšit většinou o vánocích, velikonocích a ke Dni matek. 
Naši klienti tak mají možnost pookřát pohledem na dětské úsměvy a malé děti se tak učí úctě a toleranci ke 
starší generaci. A nás může hřát naděje, že třeba v tom okatém malém klučinovi zůstane otisk těchto 
setkání a bude s pokorou ctít své prarodiče a v budoucnu i rodiče.  

V roce 2009 se uskutečnily tyto aktivity: 
 Masopustní rej  
 Canisterapie  
 Čarodejnický rej 
 Cestovatelské vyprávění Babky Ťapky  



Výroční zpráva  strana 13/20 

 Přednáška archeologa PhDr. Jiřího Waldhausera  
 Pražské marionety  
 Hudební vystoupení Roberta Ouředníka  
 Velikonoční vystoupení dětí z MŠ Libošovice 
 Vystoupení dětí z MŠ Sobotka ke Dni matek 
 Návštěva Mikuláše, Čerta a Anděla 

 

  
 
Fotogalerie aktivit: 
 

Masopustní rej 

  
 
Canisterapie 

  
 
Čarodejnický rej Cestovatelské vyprávění Babky Ťapky 

  
 



strana 14/20  Výroční zpráva 

Pražské marionety  

  
 
Hudební vystoupení Roberta Ouředníka  Návštěva Mikuláše, Čerta a Anděla 

  
 
 
 

6.3 Hospodářská činnost OCH (kuchyň, rychlé občerstvení, kantýna)  
Stravovací úsek 
  V roce 2009 se podařilo připravit a vydat snídaně, svačiny, obědy a večere v celkovém počtu 36 995 
porcí. Snažíme se uspokojit nejen naše uživatele, ale též klienty v terénu a zaměstnance OCH.  
Od listopadu jsme, v rámci zlepšování služeb, rozšířili nabídku všem našim strávníkům o možnost vybrat si 
oběd ze dvou variant. V případě potřeby klienta, je zajišťována i diabetická strava. Toto se setkalo s velkým 
ohlasem. Vzhledem k tomu, bylo nutné investovat do nákupu nového zařízení - konvektomatu. 
Stravovací provoz pracuje v souladu se systémem HACCP (systém kritických bodů).  
Pevně věříme, že vysokou kvalitu našeho stravování udržíme i nadále. 

Kromě hlavního poslání, tj. poskytování sociálních služeb seniorům v residenčním zařízení a v terénu, se 
snažíme nabízet veřejnosti služby hospodářského charakteru, a tím pomáhat ke zlepšení finanční situace 
organizace. 

Kantýna v DPS slouží především stálým klientům Domova, kteří si zde mohou dle svého přání zakoupit 
věci osobní potřeby, eventuelně objednat (hygienické potřeby, cukrovinky, nápoje, atd.). Pro návštěvníky 
regionu Český ráj, z tuzemska i zahraničí, v letní sezóně je otevřeno rychlé občerstvení.  
 
 
 

  



Výroční zpráva  strana 15/20 

7 CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 

7.1 Poskytované služby 
Charitní pečovatelská služba poskytuje terénní sociální služby v Sobotce a okolních obcích ve správním 

obvodu města Sobotky a obcích spadajících pod OÚ Libošovice, Mladějov, Markvartice, Samšina, Osek, 
Ohařice, Zámostí-Blata a Újezd pod Troskami. Po dohodě je možné poskytovat služby také v dalších 
obcích. 

Mezi nejžádanější služby patří dovoz a podávání jídla, běžné nákupy a pochůzky, pomoc s úklidem a 
údržbou domácnosti, mytí oken, topení a donáška topiva, praní a žehlení prádla, doprovod k lékaři, celková 
koupel v domácnosti klienta. Celkový výčet poskytovaných služeb a úhrada jsou uvedeny v platném 
ceníku. 

Úhrada za úkony CHPS se řídí platným ceníkem. Tyto úkony mohou být hrazeny z příspěvku na péči. 
Sociální pracovnice CHPS zájemcům o službu nebo stávajícím klientům nabízí pomoc s vyřízením žádosti 
o tento příspěvek.  

 

  
 
Pracovnice CHPS se snaží poskytování služeb pro seniory dále rozšiřovat. Tato snaha se postupně 

setkávala s úspěchem. Věříme, že se nám podaří dosažené výsledky nejen udržet, ale ještě více rozvíjet. 
K tomu, aby byla poskytovaná péče kvalitní a na profesionální úrovni nám pomáhá vzdělávání našich 

zaměstnanců. Jedná se o semináře a kurzy zprostředkované KÚ, ale i další do kterých se iniciativně naši 
pracovníci sami přihlašují. 

Pečovatelky CHPS prošly i kurzem první pomoci, proto tyto získané vědomosti jsou při jejich povolání 
velmi ceněné. 
 
 
Počet úkonů v r. 2009: 
Dovoz obědů: 5 789 
Ostatní pečovatelské úkony:  2 799 
Celkem: 8 588 
 
 
 
 
 
 
 

 



strana 16/20  Výroční zpráva 

8  HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE – DOSAŽENÉ VÝSLEDKY  

8.1 Náklady: 
Celkové náklady činily 10.870.484,- Kč 
(V porovnání s r. 2007 vzrostly o 3,92 %) 
 
Složení nákladů : 

 mzdové náklady vč. odvodů 6.506.860,- Kč 59,90 % číslo pozice 1 

 materiálové 1.746.603,- Kč 16,00 % 2 

 energie 676.075,- Kč  6,24 % 3 

 odpisy HIM 551.125,- Kč  5,07 % 4 

 služby 711.568,- Kč  6,55 % 5 

 opravy budov a zařízení 515.46,- Kč  4,74 % 6 

 ostatní náklady 162.807,- Kč  1,50 % 7 
 

8.2 Výnosy: 
Celkové výnosy činily 10.766.614,- Kč 
 
Složení výnosů : 

 příjem za služby obyvatelům DPS 3.393.051,- Kč 31,50 % číslo pozice 1 

 provozní dotace MPSV 2.696.000,- Kč 25,04 % 2 

 provozní dotace KÚ KHK 1.676.000,-Kč 15,57 % 3 

 šatník, kantýna 209.184,- Kč  1,96 %  4 

 příjem od ZP 250.091,- Kč 2,32 % 5 

 ostatní výnosy 207.482,- Kč 1,93 % 6 

 příspěvek MÚ, OÚ 151.000,- Kč 1,40 % 7 

 dary 394.930,- Kč 3,66 % 8 

 TS 87.550,- Kč 0,82 % 9 

 příspěvek na péči 1.701.326,- Kč 15,80 % 10 
 

1
2

3

4

5
6 7

Náklady

  

1

2

3

4
5

6

7
8

9

10

Výnosy

 

8.3 Celkový hospodářský výsledek 
Celkový hospodářský výsledek je ztrátový ve výši 103.870,- Kč. 

8.4  Příspěvek zřizovatele  
Příspěvek zřizovatele je 35.698,50 Kč. 



Výroční zpráva  strana 17/20 

9 FINANČNÍ ZDROJE - SEZNAM DÁRCŮ  
Jak nám můžete pomáhat. 

Při zajišťování finančních prostředků pro celoroční rozpočet organizace se řídíme zásadami 
vícezdrojového financování. Velmi důležitým zdrojem příjmů byl státní příspěvek MPSV a KÚ KHK. Dále 
jsou to příjmy za služby a péči od uživatelů, zdravotní pojišťovny, dary a výtěžek z vlastní činnosti. Některá 
města a obce přispěly jen na činnost rezidenčního zařízení (Domov pro seniory). Děkujeme všem 
institucím, podnikům i individuálním dárcům za nezištnou pomoc a finanční prostředky pro zabezpečení 
naší činnosti a charitativní práce v sociální oblasti. 

Velmi nám záleží na tom, abychom nezklamali důvěru žádného z našich příznivců a přátel, a tuto přízeň 
si udrželi i do budoucna. 

Při výkonu našich služeb pro seniory v regionu Český ráj máme na mysli nejen plnění standardů kvality, 
ale vždy i efektivnost využívání těchto prostředků.  

Dary poskytované naší organizací lze odečíst od základu daně z příjmu, a to u fyzických i právnických 
osob (§20 zákona o dani z příjmů č.586/1992 Sb. v platném znění). Našim dárcům vystavíme potvrzení o 
přijatém daru.  
 
Na finančních příspěvcích a darech v roce 2009 se podíleli : 
 

 MPSV ČR  ČEPS a.s. Praha 
 KÚ Královéhradeckého kraje  TESCO Jičín 
 Město Sobotka  Autoservis Zítka Sukorady  
 Obec Mladějov  FCH Mladá Boleslav 
 Obec Libošovice  OCH Sobotka  
 občané Sobotecka (TS 2009)  občané Mladoboleslavska (TS 2009) 
 Pivovar Svijany  pan Staška Jiří 
 manželé Rehermannovi  Škoda auto a.s. 
 paní Kollová Libuše  paní Macounová Věra 
 pan Polanský Bohuslav  pan Kordík Josef 
 nadace Charty 77  nadace OKD  
 paní Řeháčková Helena  OÚ Osek 
 KPMG ČR s.r.o.  paní Pátková Eva 

 
Ještě jednou všem dárcům a příznivcům, známým i neznámým srdečně děkujeme. 
 
 

     

    
 

10 PARTNERSKÉ VZTAHY A KONTAKTY 
I když celosvětová ekonomická krize působí negativně na hospodářské výsledky jednotlivých podniků a 

společností, můžeme konstatovat, že máme v České republice i v zahraničí, stálé přátele a příznivce. Jme 
rádi, že chápou problémy v sociální sféře, a dle svých možností přispívají k realizaci našich sociálních 
projektů. 

Také těmto přátelům chceme, jménem seniorů i pracovníků Oblastní Charity zvlášť poděkovat za stálost 
kontaktu a jejich přízeň:  

 
• Farní společenství v Essenu, zastoupené manžely Rehermannovými a Breuerovými 
• Farní charita Mladá Boleslav, s ředitelkou pí Vosáhlovou Miloslavou 
• Autoservis Zítka Sukorady 
• ČEPS a.s. Praha  



strana 18/20  Výroční zpráva 

11 ZPRÁVA AUDITORŮ  

 

 
 



Výroční zpráva  strana 19/20 

MIKROREGION SOBOTECKO V OBLASTI ČESKÉHO RÁJE 
 

 
 
 

LITOMĚŘICKÁ DIECÉZE 

 



 
 

 
 

Výroční zpráva 2009 

Vydala :Oblastní Charita Sobotka 

IČO : 444 77 309 

Statutární zástupce : Libuše Kollová 

Adresa : Malé náměstí č.2, 507 43 Sobotka 

Telefon : 493 572 205 

Fax : 493 572 205 

E-mail : och@sobotka.charita.cz 

Web : http://sobotka.charita.cz 

Bankovní spojení : ČS Jičín - Sobotka, č.ú. 000000-1092873339/0800 

 

Autoři textu : pracovní tým OCH Sobotka 

Foto : zaměstnanci a dobrovolníci OCH 

Výroční zpráva byla zpracována v rámci vlastních zdrojů. 

 

Adresy středisek poskytující sociální služby: 

 

Oblastní Charita Sobotka  

Domov pokojného stáří 

Libošovice 39 

507 44 

 

Oblastní Charita Sobotka 

Charitní pečovatelská služba 

Malé nám. 2 

507 43 Sobotka 

 

Červen 2010 
 

Počet výtisků : 50 

 

 
„Tajemství štěstí najdeš tenkrát, když dokážeš najít radost v radosti druhých“ 

 
Georges Bernanos 


